
立法會  
Legislative Council 

立法會CB(1)303/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB1/BC/7/14 
 
 

《 2015年破產 (修訂 )條例草案》委員會  
第三次會議紀要  

 
 
日 期  ：  2015年 11月 10日 (星期二 ) 
時 間  ：  下午 2時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 2B 
 
 
出席委員  ：  陳鑑林議員 , SBS, JP (主席 �)  

黃定光議員 , SBS, JP 
李慧琼議員 , JP 
謝偉俊議員 , JP 
吳亮星議員 , SBS, JP 
郭榮鏗議員  
張華峰議員 , SBS, JP 
鄧家彪議員 , JP 
 
 

缺席委員  ：  何俊仁議員  
  梁繼昌議員  
 
 
出席公職人員：  議程項目 I  

 
財經事務及庫務局首席助理秘書長 (財經事務 )6 
黃昕然先生  

 
破產管理署署長  
黃小雲女士 , JP 
 
破產管理署助理署長 (法律事務 )1 
李筠慧女士  
 

 



 2

律政司  
高級政府律師  
莊家寧先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)3 

林映儀女士  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 9 

譚淑芳女士  
 
高級議會秘書 (1)8 
容佩雲小姐  

 
經辦人／部門  

I. 與政府當局舉行會議  
 

( 立 法 會 CB(1)1229/
14-15(01)號文件  
 

⎯⎯ 香港大律師公會於

2015年 9月 1日提交

的意見書  
 

立 法 會 CB(1)1293/
14-15(01)號文件  
 

⎯⎯ 政府當局對香港大

律 師 公 會 2015 年

9月 1日的意見書作

出的回應  
 

立 法 會 CB(1)1296/
14-15(01)號文件  
 

⎯⎯ 香港大律師公會於

2015 年 10 月 7 日 進

一步提交的意見書

 
立 法 會 CB(1)134/
15-16(01)號文件  
 

⎯⎯ 政府當局對香港大

律 師 公 會 2015 年

10 月 7 日 的 意 見 書

作出的回應  
 

立 法 會 CB(1)127/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 助 理 法 律 顧 問 於

2015 年 11 月 5 日 致

政府當局的函件  
 



經辦人／部門  
 

 3

立 法 會 CB(1)144/
15-16(01)號文件  
(於會議席上提交並其
後於 2015年 11月 11日
發出 ) 
 

⎯⎯ 政府當局對助理法

律顧問 2015年 11月
5 日 的 函 件 作 出 的

回應  

立 法 會 CB(1)1175/
14-15(01)號文件  

⎯⎯ 助 理 法 律 顧 問

2015年 8月 6日致政

府當局的函件  
 

立 法 會 CB(1)1225/
14-15(01)號文件  

⎯⎯ 政府當局對助理法

律 顧 問 2015 年 8 月

6 日 的 函 件 作 出 的

回應連同委員會審

議階段修正案  
 

立 法 會 CB(1)127/
15-16(02)號文件  

⎯⎯ 法律事務部就政府

當局提出的委員會

審議階段修正案擬

備的條例草案標明

修 訂 事 項 文 本 ( 只
限委員參閱 ) 
 

先前發出的相關文件   
   
檔案編號：  
IB&W/3/1/1/1C(2015)

⎯⎯ 財經事務及庫務局

發出的立法會參考

資料摘要  
 

立 法 會 CB(3)647/
14-15號文件  
 

⎯⎯ 條例草案文本  

立 法 會 LS65/14-15
號文件  
 

⎯⎯ 法律事務部報告  

立 法 會 CB(1)921/
14-15(01)號文件  

⎯⎯ 法律事務部擬備的

條例草案標明修訂

事項文本  
(只限委員參閱 ) 
 



經辦人／部門  
 

 4

立 法 會 CB(1)921/
14-15(03)號文件  

⎯⎯ 助 理 法 律 顧 問 於

2015 年 5 月 13 日 向

政 府 當 局 發 出 的

函件  
 

立 法 會 CB(1)921/
14-15(04)號文件  

⎯⎯ 政府當局對助理法

律顧問提出的事宜

的回應  
 

立 法 會 CB(1)1146/
14-15(01)號文件  

⎯⎯ 政 府 當 局 提 供 " 回
應團體代表對條例

草 案 的 意 見 " 的

文件 ) 
 
  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附錄 )。  
 
政府當局提出的委員會審議階段修正案 (下稱 "修正

案 ") 
 
2.  政府當局將會動議技術及文本修訂 (載於

立法會CB(1)1225/14-15(01)號文件附件B)，務使條

例草案文意更為清晰，此外，政府當局亦會提出修

正案：  
 
(i) 訂明破產人必須親身出席初次會面；

及  
 
(ii) 在 擬 議 的 第 30A(10A) 條 中 刪 除 對

第 30A(10)(a)條的提述，以簡化過渡

條文。  
 
3.  政府當局答應會在切實可行範圍內盡快提

供就條例草案所提出修正案的整套擬稿，以供法案

委員會審議。  
 

(會後補註：政府當局擬動議修正案的整套擬稿

已於 2015年 11月 19日隨立法會 CB(1)168/15-16
號文件送交委員。 ) 

 
 



經辦人／部門  
 

 5

立法程序時間表  
 
4.  主席總結時表示，視乎委員及法案委員會

法律顧問對修正案擬稿有何意見，法案委員會已完

成條例草案的審議工作。法案委員會不會就條例草

案提出任何修正案。委員察悉，政府當局打算於

2015年 12月 16日的立法會會議上恢復條例草案二

讀辯論。法案委員會主席將於 2015年 12月 4日的內

務委員會會議上向內務委員會匯報法案委員會的

商議工作。就條例草案動議修正案 (如有 )作出預告

的期限為 2015年 12月 7日。  
 
 
II. 其他事項  
 
5.  議事完畢，會議於下午 3時 01分結束。  
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2015年 12月 14日



 
附錄  

 
《 2015年破產 (修訂 )條例草案》委員會  

第三次會議過程  
 

 
日 期  ： 2015年 11月 10日 (星期二 ) 
時 間  ：下午 2時 30分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室2B 
 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

000323 – 
000519 

主席  
 
 

致開會辭   

000520 – 
001728 

主席  
政府當局  
 

政 府 當 局 簡 介 當 局 就 香 港 大 律 師 公 會

( 下 稱 " 大 律 師 公 會 ") 提 交 的 意 見 書 作 出

的 回 應 ( 立 法 會 CB(1)1293/14-15(01) 及

CB(1)134/15-16(01)號文件 )。  
 
政府當局將會提出委員會審議階段修正案

(下稱 "修正案 ") ⎯⎯   
 
(a) 訂明破產人必須親身出席初次會面；及  
 
(b)  在 擬 議 的 第 30A(10A) 條 中 刪 除 對 第

30A(10)(a)條的提述，以簡化過渡條文。 
 

 

001729 – 
002248 

主席  
郭榮鏗議員  
政府當局  
 

郭榮鏗議員要求當局闡釋政府當局對大律

師公會就《 2015年破產 (修訂 )條例草案》

(下稱 "條例草案 ")下列方面所提意見作出

的回應⎯⎯  
 
(a) 政 府 當 局 就 條 例 草 案 提 出 的 擬 議 修

正案 (有關破產人親身出席初次會面 )
文本；  

 
(b)  初次會面是否涵蓋任何由指定的初次

會面首天起押後安排的後續會面，以及

破產人若沒有出席由初次會面押後的

任何其他會面，會否屬擬議的條例草案

第 30AB(1)(b)條的規管範圍；  
 
(c) 大 律 師 公 會 建 議 ， 若 破 產 案 受 託 人

(下稱 "受託人 ")的不開始令申請出現嚴

重延誤，在不開始令以外，法院應可作

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

出暫止令，以盡量減少對破產人造成

不公及／或損害；及  
 
(d) 破產人無法在初次會面時提供受託人

所合理要求的資料的後果。  
 
政府當局回應時表示  ⎯⎯   
 
(a) 當局建議在擬議的條例草案第 30AB條

加入一項新條款，訂明破產人必須親身

出席初次會面。當局正在擬備擬議修正

案的具體措辭，政府當局會按情況所

需，徵詢助理法律顧問意見；  
 
(b)  初次會面是指破產人與受託人在受託

人指定的日期進行的第一次會面，以管

理破產人的產業。破產人若沒有出席由

初次會面押後的任何其他會面，並不屬

擬議的第 30AB(1)(b)條的規管範圍；  
 
(c) 擬議的新安排旨在處理受託人從一開

始便因破產人沒有完成初次會面，而未

能妥善地展開破產人產業管理工作的

個案。政府當局認為，在已作出不開始

令的情況下，關乎破產人解除破產的有

關期間應視為並非由破產開始 (即破產

令的日期 )計算，是適當的做法；及  
 
(d) 若破產人沒有出席初次會面；或已出席

初次會面，但初次會面時沒有提供受託

人所有合理要求關於破產人的事務、交

易及財產的資料，以致破產人的產業的

管理受到損害，受託人可向法院申請不

開始令，以致破產人的有關期間視為並

非由破產令的日期開始計算。  
 

002249 –  
002956 

主席  
助理法律顧問 9 
政府當局  
 

助理法律顧問 9提出以下意見和提問  ⎯⎯  
 
(a) 對於有關安排對沒有出席初次會面但

願意就產業管理工作與受託人全力合

作並有合理理由 (例如不在香港 )缺席

會面的破產人是否公平感到關注；及  
 
 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

(b)  關於在破產開始前已離開香港的破產

人，鑒於終審法院於 2015年 11月 5日在

破產管理署署長  訴  Zhi Charles，前稱
Chang Hyun Chi  [FACV 8/2015]一案中

裁定第 30A(10)(a)條違憲，破產人必須

親身出席初次會面的規定 (即破產人須

返回香港出席初次會面 )會否對破產人

的旅行自由施加不合理限制並會否受

到挑戰。  
 
政府當局回應時表示  ⎯⎯   
 
(a) 雖然受託人可依據新安排下的權力向

法院申請不開始令，但這並非自動機

制。破產人沒有出席初次會面只是受託

人可提出申請的前提。受託人亦須在

申請中向法院證明這對破產人產業的

管理造成損害；  
 
(b)  如 破 產 人 ( 不 論 出 於 任 何 原 因 ) 沒 有

出席初次會面，受託人仍需考慮破產人

是否已作出任何補救行動，例如有否出

席另一次會面，或經書面呈交所有文件

及資料，以及提交資料的時間及資料

是否齊全等。受託人如認同有關行動已

足以減少這些損害，並無責任必須申請

不開始令；  
 
(c) 條例草案亦載有條文，確保法院在考慮

是否作出不開始令時會作出公正的決

定。法院會考慮所有相關資料和客觀事

實 (包括破產人要求不應作出不開始令

的陳述 )作出決定；及  
 
(d) 現行潛逃者規管制度的主要爭議關乎

有關期間自動暫停。擬議新安排旨在

取代潛逃者規管制度，目的之一是處理

有關期間自動暫停。有別於設有自動

暫停機制的現行潛逃者規管制度，擬議

新安排將會賦權法院在考慮所有相關

事實和因素後，可酌情決定是否作出

不開始令。  
 
 
 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

002957 –  
003229 

主席  
政府當局  

政府當局同意會在切實可行的範圍內盡快

提供條例草案擬議修正案，供法案委員會

審議。  
 
法案委員會已完成條例草案的審議工作。  
 
立法程序時間表。  
 

 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2015年 12月 14日  


